etsi iam sunt exutae materia, tamen retinent conditiones seu proprietates materiae individuae, concretae, in natura existentis; retinent scilicet *determinatam extensionem, figuram, determinatum colorem, sonum, odorem, etc.* Atqui nihil materiale facere potest impressionem in facultate immateriali ut eam determinet ad agendum. Oportet igitur admittere in intellectu nostro facultatem *abstractivam*, cuius actione essentiae rerum exuantur, non tantum materia, sed etiam omnibus conditionibus individuantibus ac materialibus. Tunc ipsae fient universales, immateriales, atque ideo poterunt impressionem facere in facultate *apprehensiva* intellectus illamque determinare ad intelligendum, nempe ad elicienda verba mentalia, conceptus, ideas pariter universales, immateriales (1).

Haec sunt systematis scholastici capita summa, quae sic brevius contrahi possunt. Intellectus noster sibi procudit ideas universales, quatenus, ex rebus externis sensibus perceptis atque in phantasia depictis, abstrahit seu deprehendit quod est essentiale, commune, universale, relictis omnibus conditionibus individuantibus ac materialibus quae illud intra se quodammodo constringunt.

(1) Poliores scholastici docuerunt et docent, cum Alberto Magno, D. Toma, etc., facultatem *abstractivam* et facultatem *perceptivam* intellectus nostri non esse tantum duos aspectus diversos facultatis eiusdem, sed esse duas diversas facultates.

Facultas abstractiva in scholis nuncupata fuit *intellectus agens* vel etiam *lumen intellectuale*, quia, abstrahendo essentiam ex conditionibus materialibus atque individuantibus, efficit ut ipsa evadat universalis, immaterialis ac proinde intelligibilis: contra facultas apprehensiva nuncupata fuit *intellectus possibilis* vel etiam *intellectus passivus*, quia, cum egeat determinatione universalis, immaterialis, ut in actum intellectionis prodeat, est aliquomodo passiva.

Item in scholis universale, obtentum actione abstractiva intellectus agentis, designabatur nomine *speciei impressae*, quia quodammodo imprimit intellectum possibilem, ut eum determinet ad intelligendum, scilicet ad conceptum, ideam, in se efficiendam; conceptus vero, idea, designabatur etiam nomine *speciei expressae*.

THESIS. — *Systema scholasticum circa originem idearum admittendum est.*

Prob. I. — Si ideae nostrae non sunt sensations transformatae, non sunt ingenitae animae nostrae, nec per intuitionem Dei, aut per eiusdem revelationem et consequentem traditionem obtineri possunt, admitti debet (iuxta sensum communem hominum) ipsas, non aliter ac species sensibiles, ex rebus externis nobis provenire; alioquin quaestio de origine idearum nullam habebit solutionem. Age vero, uti docent scholastici, res externae, neque per se, neque per suas representationes sensibiles quae adhuc sunt aliquo modo materiales, valent immutare intellectum, facultatem immaterialem, ita ut ingenerentur in ipso species immateriales, ideae. Ergo admittere debemus in intellectu facultatem abstractivam, cuius virtute, occurrente phantasmate quod repreäsentat res cum suis conditionibus materialibus, ingenerentur in ipso intellectu species praedictae, ideae.

II. — Ordo naturae expostulat, ut vires inferiores famulentur viribus superioribus. Sic vires physicae et chimicae famulantur viribus vegetativis in elaboratione atque transformatione materiae alimentaris, qua vita sustentatur; vires vegetativae famulantur viribus sensitivis, quatenus efformant apteque disponunt organa sensoria, quibus illae inhaerent. Restat igitur ut vires sensitivae famulentur intellectui. Sed vires sensitivae nequeunt famulari intellectui, nisi praebendo res singulares ex quibus ille, per abstractionem (non suppetit alia via), depromat obiectum sibi proprium, nempe elementum essentiale, commune, universale. Ergo...

III. — Conscientia teste, intellectus noster in cunctis suis operationibus indiget aliquo phantasmate; et si perturbatur vel impeditur exercitium phantasiae perturbatur quoque vel impeditur exercitium intellectus. Conforme huic testimonio conscientiae evadit testimonium physiologiae: etenim ipsa quoque asseverat nullam operationem exseri ab intellectu, quin immutatio quaedam fiat etiam in cerebro. Iam facta huiusmodi congruentius explicari nequeunt, quam di-

cendo, cum scholasticis, intellectum nostrum ex phantasmatis abstrahere obiecta sua. Ergo.....

IV. — Obiecta sensibilia, quae percipiuntur sensibus externis et internis, sunt individua quidem, sed habent naturam specifice communem, universalem, expressam per illorum definitionem. Iam vero « est... de natura facultatum cognoscitivarum, ut, quando obversatur ipsis aliquod obiectum, unaquaelibet consideret in ipso obiectum proprium et formale, caeteris, quae sunt in ipso....., non consideratis; ita ut totum obiectum sit *animae* praesens, sed non totum praesens sit singulis facultatibus in ratione obiecti cogniti... Obiectum autem proprium et formale intellectus est universale, ut saepe dictum est et omnes concedunt. Ergo sicut in obiecto sensibili visus considerat colorem, et gustus saporem, non considerata substantia ipsius sensibilis....; ita intellectus considerat *universale in sensibili*, seu, ut ait S. Thomas (p. I, qu. LXXXIV, art. VII), *speculator naturam universalem in particulari existentem*, non consideratis notis individuantibus eiusdem naturae... Atqui haec consideratio est vera abstractio *intelligibilis* a sensibili individuo. Ergo primitiae ideae universales formantur ex sensibilibus virtute abstractiva intellectus, quam virtutem abstractivam alibi diximus esse ipsum intellectum *agentem* scholastico-rum » (ZIGLIARA, Psychol., lib. IV, cap. II, art. V).

Coroll. I. — Merito scholastici docent scientiam sensu incipere atque intellectu perfici.

Coroll. II. — Intellectus humanus, licet ab initio sit, iuxta aristotelicam sententiam, tanquam *tabula rasa*, in qua *nihil est scriptum*; non est tamen tabula rasa mere passiva: est etiam activa.

Coroll. III. — Licet intellectus, utpote facultas inorganica, non habeat dependentiam intrinsecam, seu *subjectivam*, a materia, habet nihilominus dependentiam extrinsecam, seu *objectivam*; nam ut queat operari semper indiget phantasma, quod illi praebeat materiam intellectus.

Coroll. IV. — Ex hoc quod intellectus humanus non intelligit nisi abstrahendo species immateriales a phantasmatis, quae successive in cerebro efformantur, sequitur: —

1) nos paulatim et cum magno labore res intelligere; — 2) ex alterationibus constantibus vel transeuntibus, totalibus vel partialibus, phantasie et cerebri sequi alteraciones, item constantes vel transeuntes, totales vel partiales, in operationibus nostris intellectivis, videlicet sequi diversas species alienationum mentalium (1); — 3) ex maiore aut minore phantasie et cerebri perfectione, necnon ex maiore aut minore perfectione aliarum facultatum organorumque cum quibus phantasia et cerebrum connectuntur, pendere perfectionem intelligentiae nostrae.

Coroll. V. — Singularia materialia nequeunt intelligi primo et directe, h. e. per se, sed intelliguntur tantum post universalia, indirecte, et per quandam reflexionem supra

(1) « Fenomeni, dovuti all'alterazione della fantasia, sono quelli che costituiscono la follia o alienazione mentale. E poichè l'intelligenza nell'uomo non può venire all'atto, se la fantasia non cooperi con lei nel modo che diremo, lo scompiglio della fantasia porta con sè, oltre alle illusioni e allucinazioni sensorie e le così dette *idee fisse* (immagini cioè che si fissano così vive e assolute da *inibire* tutte le altre che non abbiano relazione con esse), il disordine nei giudizi e nei ragionamenti.

» L'alterazione poi della fantasia dipende dalla sostanza stessa cerebrale intaccata o per infiammazione, o per tumori o per l'azione dell'alcool; oppure dalla circolazione sanguigna del cervello qua e là accresciuta troppo o troppo diminuita, o da infiammazione delle meningi, o anche soltanto dalla perturbata circolazione dell'agente nervo nel cervello. Quest'ultimo effetto deveva principalmente alle passioni troppo forti e troppo persistenti, come sarebbe un dolore cocente; e vi dispone quell'eccessiva eccitabilità cerebrale, detta neuropatia o neurastenia, che alcuni ereditano dalla nascita, e altri acquistano conducendo una vita irregolare o agitata da continue e troppo forti emozioni. Si potrebbe adunque la follia definire: *un'esaltazione, una depressione o un'insufficienza funzionale della fantasia, che ha per causa qualche lesione cerebrale e per effetto il disordine dell'intelligenza*.